
 表9 全民健康保險安全準備提列情形表(權責基礎)
單    位：億元

法定提存
保險費

滯納金

安全準備

運用收益

公益彩券、運

動彩券及菸品

健康捐分配收

入

其餘保險收支

結餘(短絀)
(除前1-4項外)

淨提列數

(淨收回數)

(1) (2) (3) (4) (5)
(6)=

(1)+(2)+(3)

+(4)+(5)

84.3-95.12 206.43 136.40 66.22 484.93 (882.01) 11.97 11.97

96.1-96.12 7.72 0.30 190.17 (335.86) (137.67) (125.71)

97.1-97.12 6.70 0.24 191.73 (338.22) (139.55) (265.26)

98.1-98.12 5.40 (0.05) 200.59 (522.92) (316.98) (582.24)

99.1-99.12 4.95 0.05 250.37 (70.24) 185.14 (397.10)

100.1-100.12 4.31 (0.08) 253.60 83.98 341.80 (55.30)

101.1-101.3 1.05 0.00 62.61 38.40 102.06 46.76

101.04 0.37 (0.00) 21.36 (10.71) 11.02 57.78

101.05 0.37 0.01 17.08 (10.62) 6.83 64.61

101.06 0.32 0.00 24.72 5.11 30.15 94.76

101年小計 2.10 0.01 125.76 22.19 150.07 94.76

84.3-101.6總

計 206.43 167.58 66.68 1,697.15 (2,043.09) 94.76
註()代表負

數。

  1.安全準備運用收益包含安全準備利息收入、安全準備投資淨利益。

  2.公益彩券、運動彩券及菸品健康福利捐分配收入，包含公益彩券121.33億元、運動彩券 1.49億

    元及菸品健康福利捐1,574.33億元。

  3.保險收支結餘(短絀)係為保險費收入、營運資金利息收入、營運資金投資賸餘、雜項業務收入

    及其他業務外收入之合計數，扣除保險給付、營運資金投資損失、利息費用、呆帳及其他業務

    外費用合計數之差額。

  4.提列數(收回數)係由法定提存、保險費滯納金、安全準備運用收益、公益彩券分配收入、菸品 

    健康福利捐及保險收支結餘(短絀)轉入數。

  5.本101年度截至6月底止依健保法第63,64及65條結計淨結餘數150.06億元，茲因截至100年底

    尚有待安全準備填補之短絀數55.30億元，依健保法第63條第2項短絀數以安全準備填補，

    經填補後截至本年度6月底止安全準備結餘數94.76億元。

年度
累計提列數

(不足數)

資料日期 101年06月30日

備註：

  ※本表所列金額（）內為負數。


